quemadmodum annuimus et concedimus praesentium per vigorem.
25 Quocirca vobis fidelibus nostris generoso Georgio Sibrik2 comiti
comitatus bihariensis et capitaneo nostro varadiensi ac egregiis et
nobilibus provisoribus, officialibus, arendatori busque et exactoribus
decimaram nostrarum ad arcem varadiensem et comitatum biharien-
sem pertinentium modcrnis et futuris harum série committimus e;

30 mandamus firmiter ut ratione quarumcunque \-inearum a dictis patri
bus in promontorio varadiensi, aliisque villis ac possessionibus eorum,
vigore donationis et fundationis suae testamento relictarum vel re-
linquendarum ubilibet in comitatu bihariensi existentium, nullas
omnino decimas et nonas exigere debeant et teneantur, sed eos in

35 hac perennali annuentia nostra illaese conservent. Secus non facturi
etc. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis.
Datum in arce nostra regia grodnensi, 22 die mensis iulii, anno

Domini 1586, n-gni autem nostri undécimo.

1 De possessionibus collegio Varadini construendo donatis cf. litteras dona
tionis Stephani régis; supra, doc. 318.
2 Cf. de eo supra, doc. 336 § 4.
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P. FABRITIUS PALLAVICINO S.I.1
CENSURA

DE COMMENTARIO «TRANSILVANIA» PATRIS POSSEVINO S.I.

Posnaniae, mense iulio 1586

Introducido

Scopum conscribendi commentarium dc Transylvania P. Possevino
exponit in epistula diei 20 oct. 1583 ad Nuntium in Polonia scribens (cf.
supra, doc. 221 § 5). Propositum vero typis exprimendi hoc commentarium,
manifestavit auctor iam anno 1583, vixdum operi finem imposuerat: «Forse
un giorno questa mia fatica uscirà in luce o (supra, doc. 221 § 5); et adhuc
maiore cum decisione anno 1585 ad Ducissam Mantuanam: « Rimetten-
domi nel restante a quel che in breve doverà uscire in luce, havendone scrit-
to cinque libri in lingua italiana » (VERESS, Epistolae II 124).
luxta Constitutiones S.I. litteraria sociorum opera, antequam typis

mandentur, a duobus censoribus ad hoc deputatis diligenter examinanda
sunt, utrum digna sint ut edantur (cf. Constit. P. VII c. 4 § 1; MI Const.
Ill 215-16). Censores ad opus Patris Possevino examinandum deputati
fuerunt: P. Pallavicino, italus, et P. Hoffaeus, assistens Germaniae. Prior
censebat opus edi posse, alter vero prorsus contrarium sentiebat. Ad P. Ge-
neralem autem quod attinet, ipse iudicabat commentarium non esse eo

tempere in lucem edendum « Quanto alla sua Transilvania, saprà che già è
qualche tempo che fu finita da vedere da questi padri, ma del publicarla, il
nostro parère, dopo qualche consideratione in cío fatta, è stato che sia più
ispediente il differir per ora et aspettar miglior occasione, poiché nel vero
i tempi che hora corrono, non ci lasciano assecurare che alcune cose che vi
son dentro, non fossero per cagionare in varii varie ombre et forse anco of-
fensione. II che tanto maggiormente dobbiamo temeré, quanto che alia
giornata andiamo provando la delicatezza di molti et facilita, e pigliare in
sinistra parte molti uffici che dalla Compagnia nostra si fanno con animo
semplice et pur desideroso del servitio di Dio. Siehe, come ho detto, ci ri-
solviamo che sia più sicuro aspettar miglior opportunità de tempi, i quali
forse da se stessi matureranno il negocio in modo che toi ta ogni causa di
sospetto lasci luogo al frutto che V.R. con la gratia di N.S. ne aspetta »
Ex ep. Patris Generalis, diei 9 iulii 1587, ad P. Possevino; in Ven. 3 541.
— Eiusdem commentarii breviter mentio facta est etiam in ep. diei 22 aug.
1587 Patris Generalis ad P. Possevino: «Si è havuto il libro dei nostri di
Polonia intorno alia cosa dei studii; et délia Transilvania di V.R. Stia sicu
ro che sarà ben guardato, et per segno posso dirlc che la tengo in camera »